

## 資金収支計算書

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(単位 千円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	11,099,791	11,099,831	△ 40
手数料収入	155,665	160,307	△ 4,642
寄付金収入	68,868	93,019	△ 24,151
補助金収入	1,461,196	1,514,537	△ 53,341
国庫補助金収入	1,456,099	1,489,515	△ 33,416
地方公共団体補助金収入	5,097	25,022	△ 19,925
資産売却収入	678,800	678,800	0
付随事業・収益事業収入	973,541	945,439	28,102
受取利息・配当金収入	308,395	321,706	△ 13,311
雑収入	262,163	268,784	△ 6,621
借入金等収入	1,200,000	1,200,000	0
前受金収入	6,451,729	6,409,577	42,152
その他の収入	387,807	410,764	△ 22,957
資金収入調整勘定	△ 6,963,264	△ 7,167,559	204,295
前年度繰越支払資金	19,701,890	19,701,890	0
収入の部合計	35,786,581	35,637,095	149,486

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	6,299,155	6,269,474	29,681
教育研究経費支出	4,450,300	4,195,430	254,870
管理経費支出	2,020,218	1,764,169	256,049
借入金等利息支出	53,453	52,815	638
借入金等返済支出	697,960	697,960	0
施設関係支出	4,960,311	4,887,860	72,451
設備関係支出	574,767	528,019	46,748
資産運用支出	64,698	64,698	0
その他の支出	211,174	207,922	3,252
[ 予 備 費 ]	( 6,844 )	/	293,156
	293,156		
資金支出調整勘定	△ 150,862	△ 184,747	33,885
翌年度繰越支払資金	16,312,251	17,153,495	△ 841,244
支出の部合計	35,786,581	35,637,095	149,486

## (1)収入の部

収入合計は 159 億 3,520 万円となり、前年度繰越支払資金 197 億 189 万円を加えた収入の部の合計は 356 億 3,709 万円となりました。

学生生徒等納付金収入は 110 億 9,983 万円で、前年度より 1 億 3,895 万円減少しました。手数料収入は 1 億 6,030 万円で、前年度より 396 万円の増加となりました。寄付金収入は 9,301 万円となり、前年度より 1,028 万円減少しました。寄付金の募集は、特定公益増進法人としての募集と、受配者指定寄付金の募集を行っています。

補助金収入は 15 億 1,453 万円となり、経常費補助金（特別補助金を含む）が 13 億 9,358 万円で、私立学校施設整備事業等の補助金が 1 億 35 万円です。

資産売却収入は 6 億 7,880 万円、付随事業・収益事業収入は 9 億 4,543 万円となりました。付随事業・収益事業収入のうち企業等からの受託事業収入が 9 億 625 万円で、前年度より 1 億 1,265 万円の増加となりました。受取利息・配当金収入は 3 億 2,170 万円となり、前年度より 2 億 4,493 万円の減少となりました。

雑収入は 2 億 6,878 万円で、このうち私立大学退職金財団からの交付金収入が 1 億 2,014 万円でした。前受金収入は、平成 29 度入学者の入学金・授業料及び在学生の授業料等として受け入れた額が 64 億 957 万円で、前年度より 4 億 2,074 万円の減額となりました。その他の収入は 4 億 1,076 万円で、うち前年度採択された国からの私立学校施設整備費補助金等の収入が 1 億 3,143 万円です。資金収入調整勘定は 71 億 6,755 万円で、内訳は前年度前受金と今年度発生 of 未収入金です。

## (2) 支出の部

支出合計は 184 億 8,360 万円となり、翌年度繰越支払資金 171 億 5,349 万円を加えた支出の部の合計は 356 億 3,709 万円となりました。

人件費支出は 62 億 6,947 万円となり、前年度より 3,450 万円の増加となりました。教育研究経費支出は 41 億 9,543 万円となり、前年度より 1,262 万円の減少となりました。管理経費支出は 17 億 6,416 万円となり、前年度より 1 億 2,362 万円の減少となりました。借入金等利息支出は 5,281 万円となりました。前年度より 15 万円減少しました。借入金等返済支出は 6 億 9,796 万円となりました。

施設関係支出は 48 億 8,786 万円であり、今年度は主として新夢考房の建設、空調設備更新事業並びに改装工事などを行いました。設備関係支出は 5 億 2,801 万円支出しました。資産運用支出は 6,469 万円、その他の支出は 2 億 792 万円となりました。その他の支出の主なものとして、前期末未払金支払支出 1 億 1,904 万円があります。資金支出調整勘定は 1 億 8,474 万円となり、内訳は期末未払金が 1 億 2,489 万円、前期末前払費用(金)が 5,985 万円です。